53. *Dico I.* Septem ab initio ad hæc usque tempora apud Latinos obtinuerunt ordines, nempe Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, Acolythy, Exorcistæ, Lectoris, Ostiarii.

Prob. I. Ex summis Pontificibus. CORNELIUS Papa seculo tertio in epistola ad Fabium Antiochenum (apud Eusebium L. 6. Hist. c. 43.) testatur, v. p. 2.

fuisse id temporis Romæ *Presbyteros quadraginta quatuor, Diaconos septem, totidem Subdiaconos, Acolythos quadraginta duos, Exorcistas et Lectores cum Ostiariis quadraginta duos*. CAIUS item Rom. Pontifex eodem seculo constituit, ne per saltum clerici promoverentur, nec aliquis esset Episcopus, nisi prius esset *Ostiarius, Lector, Exorcista, Sequens, Subdiaconus, Diaconus, Presbyter*. (ex L. pontificali Damasi papæ. apud Labbe t. 1. p. 923. E.) Recensentur iidem ordines in epistola GELASI ad Episcopos Lucaniæ exarata an. 494. de qua etiam in Decreto dist. 77. can. *Si quis* et can. *Monachus*.

Prob. II. Ex Conciliis. Carthaginense IV. celebratum an. 398. expressam mentionem facit septem illorum ordinum a canone secundo usque ad nonum (Labbe t. 2. p. 1199-1200.). Eisdem commemorat Concilium Aquisgranense an. 816. (ibid. t. 7. p. 1313. et seqq.) L. 1. de Instit. Clericorum, Florentinum in decreto Unionis de singulis ordinibus pertractat. Tridentinum denique Sess. 23. can. 2. ita statuit: *Si quis dixerit præter Sacerdotium non esse in Ecclesia Catholica alios ordines et majores et minores, per quos velut per gradus quosdam in Sacerdotium tendatur; anathema sit*. Hoc canone non determinat quidem, nec figit, quis sit illorum ordinum numerus; at cap. 2. ejusdem Sess. rem paulo amplius evolvit, cum recensens septem illos ordines ait, eorum *ab ipso Ecclesiæ initio nomina atque propria ministeria in usu fuisse*. Accedit unanimis hac super re scriptorum Ecclesiasticorum consensus, Isidori Hispal. L. 7. Etymologiarum c. 12. Rabani L. 1. de institutione Clericorum c. 6. et seqq. Amalarii L. 2. de officiis Eccles. c. 7. et seqq. Hugonis Victor. L. 2. de Sacramentis p. 3. c. 5. Magistri sent. in 4. Dist. 24. apud Bellarm. L. de Clericis c. 11. Neque hæc Romanæ Ecclesiæ doctrina everti potest institutis ritibusque Ecclesiæ græcæ, ut mox ostendemus.

54. *Dico II.* Septem pariter in antiqua saltem Græcorum Ecclesia ordines fuere. Est contra Theologos supra laudatos, asserentes gradus Acolythi, Exorcistæ, et Ostiarii nunquam apud Græcos obtinuisse.

Prob. S. DIONYSIUS, seu auctor operis de Hierarchia Eccles. c. 3. (opp. t. 1. p. 187. D.) de Ostiariis ita scribit: *Ministorum hi quidem ad januas templi clausas consistunt; ceteri autem aliud quid proprii muneris exequuntur*. S. IGNATIUS martyr in epistola ad Antiochenos, *Saluto*, inquit, *sanctum presbyterium, saluto sacros Diaconos, saluto Subdiaconos, Lectores, Cantores, Ostiarios, Laborantes, Exorcistas*.